O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal nº
4.610, de 27 de agosto de 2009,

DECRETA:

Art. 1o - Ficam aber tos os Créditos Adicionais Suplemen-
tares, disc riminados abaixo:

I - no valor de R$ 22.650.000,00 (vinte e dois milhões e
seiscentos e cinqüenta  mil reais), visando atender as des-
pesas com o Programa de Serviço de Limpeza dos Próprios
da Educação – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Ju-
rídica, Programa de Construção, Ampliação e Reforma de
Unidade Educacional de Educação Básica – Obras e Instala-

[...]

010 44905100.00 905.090 R$ 1.000.000,00
9.05.04.122.0021.2. 011 33903000.00 905.100 R$ 1.000.000,00
9.05.15.543.0040.2. 018 44905100.00 905.370 R$ 1.500.000,00
9.05.26.782.0295.2. 024 33903000.00 905.560 R$ 1.000.000,00

TOTAL R$   4. 500.000, 00

III - no valor de R$ 590.000,00 (quinhentos e noventa
mil reais), visando atender as despesas com o Programa
de Manutenção e Operacional ização da SMA – Vencimentos
e Vantagens Fixas – Pessoal Civil, Material de Consumo,
Programa de Outros  Encargos  com Pessoal - Obrigações
Pat ronais, Despesas com Serviços de Telefonia - Outros

[...]

sando atender as despesas com o Programa de Manuten-
ção e Operacionalização da SMEL – Vencimentos e Vanta-
gens Fixas – Pessoal Civil, na SMEL, a saber:
Funcional Cat. Ec onômica Cód. de Despesa Valor
9.09.27.122.0311. 2.029 31901100. 00 909.010 R$    200. 000,00

V -no valor de R$ 950.000,00 (novecentos e cinqüenta
mil reais), visando atender as despesas com o Programa
de Manutenção e Operacional ização da SMS – Material de
Consumo, Out ros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídi-
ca, Equipamentos e Material Permanente, na SMS, a saber:
Funcional Cat. Ec onômica Cód.

[...]

visando atender as despesas com o Programa da Dív ida
Contratada Interna –Principal da Dívida Contratual Resga-
tado, na SMF, a saber:

Funcional Cat. Ec onômica Cód. de Despesa Valor
9.03.28.123.0177.2. 137 46907100.00 903.140 R$    900. 000,00

VIII – no valor de R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta
mil reais), visando atender as despesas com o Programa
Eventos Culturais do Município – Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica, na SMC, a saber:

Antonio Francisco Neto
Prefeito Municipal

Nelson Kruschewsky dos Santos Gonçalves
Vice-Prefeito

[...]

Coordenador da Vigilânc ia Sanitária e do
Programa Saúde do Trabalhador

Ricardo Ballarini
Assessor de Comunicação Social

Funcional Cat . Econômica Cód. de D espesa Valor
9. 08.13.392.0181.2.066 33903900.00 908.250 R$  840.000,00

IX – no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinqüenta mil
reais), visando atender as despesas com o Programa de Manu-
tenção e Operacional ização da SMMA – Vencimentos e Vanta-
gens Fixas – Pessoal Civil, na SMMA, a saber:

Funcional Cat . Econômica Cód. de D espesa Valor
9. 16.04.122.0162.2.125 31901100.00 916.025 R$    550.000, 00

[...]

Fornec imento de roupar ia hospitalar  ( capote cirúr -
gico, capa hospitalar, cobertor e travesseiro), para o Hospital
Munic ipal do Retir o.
PRAZO: Doze (12) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Artigo 23 , inc. II, alínea “b” da
Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 20.052,30 (vinte mil , cinquenta e dois  reais e tr in-
ta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2009.
DO TAÇÃO O RÇAMENTÁRIA:
9.50.10.301.0262.2.004.3.3.9.0.30.00.20 (NE nº 52.059-9, de
07/08/2009).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 01178/2009/FMS/SMS/
PMVR.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL –